MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

Comunicado Nº 070 - Página 1 de 2

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES

ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO nº 070 - RESULTADO FINAL

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção

do IFMG – COPEREM – torna público o Resultado Final do Processo de Remoção Interna, referente

ao quadro de vagas nº 09.

Resultado da remoção de servidor Técnico Administrativo em Educação, do cargo de

Assistente em Administração que teve a inscrição deferida. A computação de pontos não será

divulgada uma vez que não houve concorrentes para o código de vaga nº 0964493.

Nome do Servidor SIAPE
CAMPUS DE

ORIGEM

OPÇÃO DE

DESTINO
SITUAÇÃO

Keila Cristina Machado

Quintão Vila Real
 1081373 Bambuí

Governador

Valadares
Deferido

Resultado da remoção de servidor Técnico Administrativo em Educação, do cargo de

Assistente em Administração que teve a inscrição indeferida para o código de vaga nº 813147, tendo

em vista que o cargo não se enquadra na vaga existente (Ítem 2.2.4).

Nome do Servidor SIAPE
CAMPUS DE

ORIGEM

OPÇÃO DE

DESTINO
SITUAÇÃO

Thiago Henrique Oliveira

Silva- ocupante do cargo

Tecnólogo em Gestão

Financeira

 2156808 Congonhas Reitoria Indeferido

Técnicos Administrativos em Educação

Cargo Nível
Código da

Vaga
Origem da Vaga Campus

Assistente em

Administração
D 0964493

Remoção da servidora Keila

Cristina Machado Quintão Vila

Real para o Campus Governador

Valadares

Bambuí

Assistente em

Administração
D 813147

Exoneração, a pedido, da servidora

Elvira Maria de Melo Cardoso.

Portaria nº 984, publicada no DOU

de 20/09/2018.

Reitoria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

Comunicado Nº 070 - Página 2 de 2

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Bambuí 810255

Vacância tendo em

vista falecimento da

servidora Murielle

Ferreira de Morais.

Portaria nº 1.011,

publicada no DOU

de 25/09/2018.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico –

Alimentos.

Formação: Graduação em
Engenharia de Alimentos,

Ciência de Alimentos, Tecnólogo

em Alimentos. Disciplinas e/ou

Áreas de atuação: Produção e

Processamento de Produtos

Agropecuários I; Produção e

Processamento de Produtos

Agropecuários II; Processamento

de Produtos Agroindustriais;

Tecnologia de Carnes, derivados;

Processamento Térmico de

Alimentos; Tecnologia de Açúcar

e Álcool; Tecnologia de Produtos

Animais e Tecnologia de

Produtos de Origem Animal

40 horas

D.E.

São João

Evangelista
577791

Aposentadoria

voluntária do

servidor Armando

Horta Dumont.

Portaria nº 951,

publicada no DOU

de 13/09/2018.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico – Física

Formação: Graduação em Física

e pós-graduação strictu sensu em

Física e/ou Educação. Disciplinas

e/ou Áreas de atuação:

Eletrônica, Física I e II. Além de

conteúdos afins dos atuais cursos

e demais disciplinas de cursos

que vierem a ser ofertados no

Campus, em qualquer modalidade

e nível de ensino, para as quais o

docente tenha habilitação legal. É

necessário ainda desenvolviemnto

de atividades de ensino, pesquisa

e extensão relacionadas a sua área

de atuação no Campus.

40 horas

D.E.

Belo Horizonte, 23 de outubro de 2018

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos

Processos Seletivos de Remoção do IFMG - COPEREM